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• A.Definire activitate independenta
• Presupune desfășurarea cu regularitate, în mod continuu, a unei activități pe

cont propriu urmărind obținerea de venituri cărora le sunt aplicabile
prevederile Cap. II „Venituri din activităţi independente” din Titlul IV -
 ”Impozitul pe venit” din Codul fiscal și care întrunește criteriile care definesc
o activitate independentă.

• Persoana fizică poate realiza aceste venituri în mod individual și/sau într-o
formă de asociere constituită potrivit dispozițiilor legale și care nu dă naștere
unei persoane juridice.

1.Activitatea independentă și formele de organizare pentru desfășurarea acesteia



Veniturile din activități independente cuprind:

• veniturile din activități de producție, comerț respectiv cumpărare de bunuri în
scopul revânzării,organizarea de spectacole culturale, sportive, distractive și
altele asemenea, activități al căror scop este facilitarea încheierii de tranzacții
printr-un intermediar ,  cum ar f i : contract de comision, de mandat, de
reprezentare, de agenție, de agent de asigurare și alte asemenea contracte
încheiate în conformitate cu prevederile Codului civil, precum și a altor acte
normative, indiferent de perioada pentru care a fost încheiat contractul, vânzarea în
regim de consignație a bunurilor cumpărate în scopul revânzării sau produse
pentru a fi comercializate, activități de editare, imprimerie, multiplicare,
indiferent de tehnica folosită, și altele asemenea,  transport de bunuri și de
persoane, prestări de servicii.



• veniturile din profesii liberale - veniturile obținute din prestarea de servicii cu
caracter profesional, potrivit actelor normative speciale care reglementează
organizarea și exercitarea profesiei respective. În această categorie se cuprind, de
exemplu: medici, avocați, notari publici, executori judecătorești, experți tehnici
și contabili, contabili autorizați, auditori financiari, consultanți fiscali, arhitecți,
traducători, sportivi, precum și alte persoane fizice cu profesii reglementate în
condițiile legii.



Art. 7, pct. 3 din Codul fiscal definește activitatea independenta ca fiind orice activitate desfășurată de
către o persoană fizică în scopul obținerii de venituri, care îndeplinește cel puțin 4 dintre următoarele
criterii:

3.1. persoana fizică dispune de libertatea de alegere a locului și a modului de desfășurare a
activității, precum și a programului de lucru;
3.2. persoana fizică dispune de libertatea de a desfășura activitatea pentru mai mulți clienți;
3.3. riscurile inerente activității sunt asumate de către persoana fizică ce desfășoară activitatea;
3.4. activitatea se realizează prin utilizarea patrimoniului persoanei fizice care o desfășoară;
3.5. activitatea se realizează de persoana fizică prin utilizarea capacității intelectuale și/sau a
prestației fizice a acesteia, în funcție de specificul activității;
3.6. persoana fizică face parte dintr-un corp/ordin profesional cu rol de reprezentare,
reglementare și supraveghere a profesiei desfășurate, potrivit actelor normative speciale care
reglementează organizarea și exercitarea profesiei respective;
3.7. persoana fizică dispune de libertatea de a desfășura activitatea direct, cu personal angajat
sau prin colaborare cu terțe persoane în condițiile legii;



B. Formele de organizare

OUG 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor economice de către persoanele fizice autorizate,
întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale, definește următorii termeni:
- activitate economică - activitate cu scop lucrativ, constând în producerea, administrarea ori
înstrăinarea de bunuri sau în prestarea de servicii;
- întreprinzător - persoana fizică care organizează o întreprindere economică;
- întreprindere economică - activitatea economică desfăşurată în mod organizat, permanent şi
sistematic, combinând resurse financiare, forţă de muncă, materii prime, mijloace logistice şi
informaţie, pe riscul întreprinzătorului, în cazurile şi în condiţiile prevăzute de lege;
 - întreprindere individuală - întreprinderea economică, fără personalitate juridică, organizată de un
întreprinzător persoană fizică;
 - întreprindere familială - întreprinderea economică, fără personalitate juridică, organizată de
membrii unei familii;
 - persoană fizică autorizată - întreprinderea economică, fără personalitate juridică, organizată de o
persoană fizică ce foloseşte, în principal, forţa sa de muncă; (art. 2 din OUG 44/2008)



Orice persoană fizică, cetăţean român sau cetăţean al unui alt stat
membru al Uniunii Europene ori al Spaţiului Economic European, poate
desfăşura activităţi economice pe teritoriul României, în condiţiile prevăzute de
lege, după cum urmează:
a) individual şi independent, ca persoane fizice autorizate;
b) ca întreprinzători titulari ai unei întreprinderi individuale;
c) ca membri ai unei întreprinderi familiale.(art. 3, art.4 din OUG 44/2008)

Orice activitate economică desfăşurată permanent, ocazional sau
temporar în România de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile
individuale şi întreprinderile familiale trebuie să fie înregistrată şi autorizată
(PFA ,II, IF).(art. 6 din OUG 44/2008)



 C.Înregistrarea și autorizarea funcționării

Persoanele fizice care desfasoara activitati economice pe teritoriul Romaniei, au
obligaţia să solicite oficiului registrului comerţului de pe lângă tribunal înregistrarea şi
autorizarea funcţionării, înainte de începerea activităţii economice, ca persoană fizică
autorizată, denumită în continuare PFA, respectiv ca întreprinzător titular al unei
întreprinderi individuale.
Reprezentantul întreprinderii familiale are obligaţia să solicite înregistrarea în registrul
comerţului şi autorizarea funcţionării înainte de începerea activităţii economice. În
cazul în care acesta nu formulează cererea în termen de 15 zile de la încheierea
acordului de constituire, oricare membru al întreprinderii familiale, care are capacitate
deplină de exerciţiu, poate să solicite înregistrarea în registrul comerţului şi autorizarea
funcţionării.



Legea 296/2023 mentioneaza că desfășurarea de activități economice fără
autorizare se sancţionează cu amendă de la 2.000 lei la 15.000 lei pentru
persoanele fizice fără a se putea achita jumătate din minim în termen de 15 zile
iar bunurile folosite se confiscă.



Organul fiscal central competent este cel care administrează creanţele
bugetare ale contribuabililor, respectiv organul fiscal care desfaşoară activităţile
în legătură cu înregistrarea fiscală, declararea, stabilirea, controlul și colectarea
creanțelor fiscale, soluționarea contestațiilor, asistența/îndrumarea fiscală,
aplicarea sancțiunilor în condițiile legii; (art. 1 pct. 2, art. 29 alin. (1) Cod de
procedură fiscală)

2.Organul fiscal central competent



În cazul persoanelor fizice care desfăşoară activităţi economice în mod
independent sau exercită profesii libere, conform Codului de procedură
fiscală, competenţa pentru administrarea obligaţiilor fiscale (TVA, impozit pe
salarii, impozit pe venit, contribuţii sociale etc.) datorate de acestea este
stabilită prin Ordinul ANAF nr. 2.021/2021, aceasta fiind în sarcina organului
fiscal central în a cărui rază teritorială se află domiciliul fiscal al persoanei fizice,
stabilit în conformitate cu dispozițiile art. 31 alin. (1) lit. a) din Codul de
procedură fiscală, mai exact organul fiscal central în a cărui rază teritorială
persoana fizică are adresa unde își are domiciliul, potrivit legii, sau adresa unde
locuiește efectiv, în cazul în care aceasta este diferită de domiciliu;



3.Stabilirea impozitul pe veniturile din activități independente



3.1. Stabilirea impozitului pentru venitul net anual determinat în sistem real, pe baza
datelor din contabilitate (art. 68 si art.118 Cod fiscal)

Venitul net anual din activități independente se determină în sistem real, pe
baza datelor din contabilitate, ca diferență între venitul brut și cheltuielile
deductibile efectuate în scopul realizării de venituri, cu excepția situațiilor în
care sunt aplicabile prevederile art. 68.1 și art. 69.

Venit brut-cheltuieli deductibile= Venit net anual

Venituri



Venitul brut cuprinde - art. 68, alin (2):
a)sumele încasate și echivalentul în lei al veniturilor în natură din desfășurarea
activității;
b)veniturile sub formă de dobânzi din creanțe comerciale sau din alte creanțe
utilizate în legătură cu o activitate independentă;
c)câștigurile din transferul activelor din patrimoniul afacerii, utilizate într-o
activitate independentă, exclusiv contravaloarea bunurilor din patrimoniul
personal afectate exercitării activității, rămase la încetarea activității;
d)veniturile din angajamentul de a nu desfășura o activitate independentă sau
de a nu concura cu o altă persoană;
e)veniturile din anularea sau scutirea unor datorii de plată apărute în legătură
cu o activitate independentă;
f)veniturile înregistrate de casele de marcat cu memorie fiscală, instalate ca
aparate de taxat pe autovehiculele de transport persoane sau bunuri în regim
de taxi.



Nu sunt considerate venituri brute:

a)aporturile în numerar sau echivalentul în lei al aporturilor în natură făcute la
începerea unei activități sau în cursul desfășurării acesteia;
b)sumele primite sub formă de credite bancare sau de împrumuturi de la
persoane fizice sau juridice;
c)sumele primite ca despăgubiri;
d)sumele sau bunurile primite sub formă de sponsorizări și mecenat, conform
legii, sau donații.



1.Condițiile pe care trebuie să le îndeplinească cheltuielile efectuate în
cadrul activității independente pentru a putea fi deduse, sunt: - art. 68, alin (4)
a)să fie efectuate în cadrul activităților independente, justificate prin documente;
b)să fie cuprinse în cheltuielile exercițiului financiar al anului în cursul căruia au fost
plătite;
c)să reprezinte cheltuieli cu salariile și cele asimilate salariilor astfel cum sunt definite
potrivit cap. III - Venituri din salarii și asimilate salariilor, cu excepțiile prevăzute de
prezentul capitol;
d)să respecte regulile privind amortizarea, prevăzute în titlul II, după caz;
e)să respecte regulile privind deducerea cheltuielilor reprezentând investiții în mijloace
fixe pentru cabinetele medicale, în conformitate cu prevederile art. 28 alin. (20);

Cheltuielii



Art.28, alin (20) -  Contribuabilii care investesc în mijloace fixe destinate prevenirii accidentelor de muncă și bolilor
profesionale, precum și înființării și funcționării cabinetelor medicale pot deduce integral valoarea acestora la calculul
profitului impozabil la data punerii în funcțiune sau pot recupera aceste cheltuieli prin deduceri de amortizare, potrivit
prevederilor prezentului articol.

f)să reprezinte cheltuieli cu prime de asigurare efectuate pentru:
1.active corporale sau necorporale din patrimoniul afacerii;
2.activele ce servesc ca garanție bancară pentru creditele utilizate în desfășurarea activității pentru care
este autorizat contribuabilul;
3.bunurile utilizate în cadrul unor contracte de închiriere sau de leasing, potrivit clauzelor contractuale;
4.asigurarea de risc profesional;
g)să fie efectuate pentru salariați pe perioada delegării/detașării în altă localitate, în țară și în străinătate,
în interesul serviciului, reprezentând indemnizațiile plătite acestora, precum și cheltuielile de transport și
cazare;
h)să fie efectuate pe perioada deplasării contribuabilului care își desfășoară activitatea individual și/sau
într-o formă de asociere, în țară și în străinătate, în scopul desfășurării activității, reprezentând cheltuieli de
cazare și transport, altele decât cele prevăzute la alin. (7) lit. k);
i)să reprezinte contribuții de asigurări sociale plătite la sistemele proprii de asigurări sociale și/sau
contribuții profesionale obligatorii plătite, potrivit legii, organizațiilor profesionale din care fac parte
contribuabilii;
j)să fie efectuate în scopul desfășurării activității și reglementate prin acte normative în vigoare;
k)În cazul activelor neamortizabile prevăzute la art. 28 alin. (4), cheltuielile sunt deductibile la momentul
înstrăinării și reprezintă prețul de cumpărare sau valoarea stabilită prin expertiză tehnică la data dobândirii,
după caz;



• Art. 28, alin (4) - Nu reprezintă active amortizabile:
a)terenurile, inclusiv cele împădurite;
b)tablourile și operele de artă;
c)fondul comercial;
d)lacurile, bălțile și iazurile care nu sunt rezultatul unei investiții;
e)bunurile din domeniul public finanțate din surse bugetare;
f)orice mijloc fix care nu își pierde valoarea în timp datorită folosirii, potrivit normelor;
g)casele de odihnă proprii, locuințele de protocol, navele, aeronavele, vasele de croazieră, altele decât
cele utilizate pentru desfășurarea activității economice;
h)imobilizările necorporale cu durată de viață utilă nedeterminată, încadrate astfel potrivit
reglementărilor contabile aplicabile.



l)cheltuielile efectuate pentru organizarea și desfășurarea învățământului profesional și
tehnic și învățământului dual preuniversitar ș i universitar, în conformitate cu
reglementările legale din domeniul educației naționale, cu excepția cheltuielilor cu
amortizarea care sunt deductibile potrivit prevederilor alin. (4) lit. d) - alin (4.1) Cod
fiscal
m)contravaloarea testelor medicale de diagnosticare a infecției COVID-19 efectuate
pentru contribuabil, cu scopul depistării și prevenirii răspândirii coronavirusului SARS-
CoV-2, pentru asigurarea desfășurării activității, individual sau într-o formă de asociere,
pe perioada instituirii stării de urgență sau de alertă, potrivit legii - alin (4.2) Cod fiscal



2.Cheltuiei deductibile limitat - art.68, alin (5)

a)cheltuielile pentru acordarea de burse private, efectuate conform legii, în limita unei cote de
5% din baza de calcul determinată ca diferenţă între venitul brut şi cheltuielile deductibile, altele
decât cheltuielile pentru acordarea de burse private şi cheltuielile de protocol ;
b)cheltuielile de protocol, în limita unei cote de 2% din baza de calcul determinată ca diferenţă
între venitul brut şi cheltuielile deductibile, altele decât cheltuielile pentru acordarea de burse
private şi cheltuielile de protocol;
Baza de calcul = venitul brut - cheltuielile deductibile, altele decât cheltuielile
pentru acordarea de burse private şi cheltuielile de protocol
c)cheltuielile sociale, în limita sumei obținute prin aplicarea unei cote de până la 5% asupra
valorii anuale a cheltuielilor efectuate cu salariile personalului, pentru destinațiile prevăzute
la art. 25 alin. (3) lit. b) din titlul II, după caz;
d)scăzămintele, perisabilitățile, pierderile rezultate din manipulare/depozitare, potrivit legislației
în materie, inclusiv cheltuielile cu bunuri cu termen depășit de valabilitate potrivit legii;



e)cheltuielile reprezentând tichetele de masă acordate de angajatori, potrivit legii;
f)cheltuielile reprezentând voucherele de vacanță acordate de angajatori, potrivit legii;
g)contribuțiile la fonduri de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu
modificările și completările ulterioare, și cele reprezentând contribuții la schemele de pensii
facultative, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile facultative de către Autoritatea
de Supraveghere Financiară, efectuate către entități autorizate, stabilite în state membre ale Uniunii
Europene sau aparținând Spațiului Economic European, plătite în scopul personal al contribuabilului,
indiferent dacă activitatea se desfășoară individual sau într-o formă de asociere, în limita
echivalentului în lei a 400 euro anual pentru fiecare persoană;
h)primele de asigurare voluntară de sănătate, precum și serviciile medicale furnizate sub formă de
abonament, plătite în scopul personal al contribuabilului, indiferent dacă activitatea se desfășoară
individual sau într-o formă de asociere, în limita echivalentului în lei a 400 euro anual pentru fiecare
persoană;
i)cheltuielile efectuate pentru activitatea independentă, cât și în scopul personal al contribuabilului
sau asociaților sunt deductibile numai pentru partea de cheltuială care este aferentă activității
independente;
j)cheltuielile de funcționare, întreținere și reparații, aferente autoturismelor folosite de contribuabil
sau membru asociat sunt deductibile limitat potrivit alin. (7) lit. k) la cel mult un singur autoturism
aferent fiecărei persoane;



k)cheltuielile reprezentând contribuții sociale obligatorii datorate în calitate de angajatori, potrivit
titlului V;
l)cheltuieli pentru asigurarea securității și sănătății în muncă, potrivit legii;
m)dobânzi aferente împrumuturilor de la persoane fizice și juridice, altele decât instituțiile care
desfășoară activitatea de creditare cu titlu profesional, utilizate în desfășurarea activității, pe baza
contractului încheiat între părți, în limita nivelului dobânzii de referință a Băncii Naționale a României,
pentru împrumuturile în lei, în vigoare la data restituirii împrumutului și, respectiv, nivelul ratei
dobânzii pentru împrumuturile în valută, prevăzută la art. 27 alin. (7) lit. b);
n)cheltuielile efectuate de utilizator, reprezentând chiria - rata de leasing - în cazul contractelor de
leasing operațional, respectiv cheltuielile cu amortizarea și dobânzile pentru contractele de leasing
financiar, stabilite în conformitate cu prevederile privind operațiunile de leasing și societățile de
leasing;



o)cotizații plătite la asociațiile profesionale în limita a 4.000 euro anual;
p)cheltuielile reprezentând contribuțiile profesionale obligatorii datorate, potrivit legii, organizațiilor
profesionale din care fac parte contribuabilii, în limita a 5% din venitul brut realizat.
r)contravaloarea abonamentelor, plătite în scopul personal al contribuabilului, indiferent dacă
activitatea se desfăşoară individual sau într-o formă de asociere, în limita echivalentului în lei a 100
euro anual pentru fiecare persoană, oferite de furnizori ale căror activităţi sunt încadrate la codurile
CAEN 9311, 9312 sau 9313, care acţionează în nume propriu în cazul abonamentelor care includ
dreptul de a utiliza facilităţile sportive, în vederea practicării sportului şi educaţiei fizice cu scop de
întreţinere, profilactic sau terapeutic, ori în calitate de intermediari pentru serviciile medicale, în cazul
în care abonamentele respective includ şi servicii medicale;



3.Cheltuieli nedeductibile - art. 68, alin (7)

a) sumele sau bunurile utilizate de contribuabil pentru uzul personal sau al familiei sale;
b) cheltuielile corespunzătoare veniturilor neimpozabile ale căror surse se află pe teritoriul
României sau în străinătate;
c) impozitul pe venit datorat potrivit prezentului titlu, inclusiv impozitul pe venitul realizat în
străinătate;
d) cheltuielile cu primele de asigurare, precum și cu serviciile medicale furnizate sub formă de
abonament, altele decât cele prevăzute la alin. (4) lit. f), alin. (5) lit. h) și cele efectuate pentru
persoanele care obțin venituri din salarii și asimilate salariilor, definite potrivit prevederilor cap.
III - Venitul din salarii și asimilate salariilor;
e) donaţii de orice fel;
f) dobânzile/majorările de întârziere, amenzile, sumele sau valoarea bunurilor confiscate ca
urmare a încă lcării dispozițiilor legale în vigoare ș i penalități le, datorate autorităț ilor
române/străine, potrivit prevederilor legale, cu excepția celor plătite, conform clauzelor din
contractele comerciale încheiate cu aceste autorități;
g) ratele aferente creditelor angajate;
h) cheltuielile de achiziționare sau de fabricare a bunurilor și a drepturilor amortizabile din
Registrul-inventar;



i) cheltuielile privind bunurile constatate lipsă din gestiune sau degradate și neimputabile, dacă
inventarul nu este acoperit de o poliță de asigurare;
j) impozitul pe venit suportat de plătitorul venitului în contul beneficiarilor de venit;
k) 50% din cheltuielile aferente vehiculelor rutiere motorizate care nu sunt utilizate exclusiv în
scopul desfășurării activității și a căror masă totală maximă autorizată nu depășește 3.500 kg și
nu au mai mult de 9 scaune de pasageri, incluzând și scaunul șoferului, aflate în proprietate sau
în folosință. Aceste cheltuieli sunt integral deductibile pentru situațiile în care vehiculele
respective se înscriu în oricare dintre următoarele categorii:
1. vehiculele utilizate exclusiv pentru servicii de urgență, servicii de pază și protecție și servicii
de curierat;
2. vehiculele utilizate de agenții de vânzări și de achiziții;
3. vehiculele utilizate pentru transportul de persoane cu plată, inclusiv pentru serviciile de
taximetrie;
4. vehiculele utilizate pentru prestarea de servicii cu plată, inclusiv pentru închirierea către alte
persoane sau pentru instruire de către școlile de șoferi;
5. vehiculele utilizate ca mărfuri în scop comercial.



Cheltuielile care intră sub incidența acestor prevederi nu includ cheltuielile privind amortizarea.
În cazul vehiculelor rutiere motorizate, aflate în proprietate sau în folosință, care nu fac obiectul
limitării deducerii cheltuielilor, se vor aplica regulile generale de deducere.
k1) cheltuielile cu amortizarea bunurilor din patrimoniul personal afectate exercitării activității, potrivit
legii;
k.2) cheltuielile de sponsorizare şi/sau mecenat, efectuate potrivit legii;
k.3) cheltuielile înregistrate în evidenţa contabilă, indiferent de natura lor, dovedite ulterior ca fiind
legate de fapte de corupţie, potrivit legii;
k.4) alte sume prevăzute prin legislația în vigoare.



În cazul transformării/schimbării formei de exercitare a unei activități, cu respectarea
legislației în materie specifică fiecărei forme de exercitare, în condițiile continuării activității, sunt
aplicabile următoarele reguli:
a)nu se include în venitul brut al activității care urmează să se transforme/schimbe și nu este
supusă impozitării contravaloarea bunurilor și drepturilor, inclusiv creanțele neîncasate care se
transferă în patrimoniul afacerii în care s-a transformat/schimbat;
b)pentru cheltuielile reprezentând sumele datorate de entitatea care se transformă/schimbă, la
data transformării/schimbării, se respectă regulile generale privind deducerea cheltuielilor la
entitatea în care s-a transformat/schimbat;
c)în venitul brut al activității care urmează să se transforme/schimbe se include și suma
reprezentând contravaloarea bunurilor și drepturilor din patrimoniul afacerii care trec în
patrimoniul personal al contribuabilului, la momentul transformării/schimbării activității,
operațiune considerată din punct de vedere fiscal o înstrăinare. Evaluarea acestora se face la
prețurile practicate pe piață sau stabilite prin expertiză tehnică.



Stabilirea impozitului pe venitul din activități independente determinate în sistem real

Pentru categoriile de venituri la care venitul net anual se determină în sistem
real, pe baza datelor din contabilitate, la determinarea venitului net anual
impozabil, contribuabilul stabileşte:
1.venitul net anual recalculat/pierderea netă recalculată pe fiecare sursă din
categoriile de venituri prevăzute, prin deducerea din venitul net anual,
determinat în sistem real, a pierderilor fiscale reportate;
2.venitul net anual impozabil care se determină prin însumarea tuturor
veniturilor nete anuale, recalculate, menționate anterior, din care se deduc
contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia de asigurări sociale de sănătate
datorate potrivit prevederilor titlului V, cu excepţia diferenţei de contribuţie de
asigurări sociale de sănătate prevăzută la art. 174 alin. (6) Cod fiscal.



Stabilire venit net anual impozabil

Venit net anual recalculat = Venit net anual - pierderea fiscală reportată
Venit net anual impozabil = Venit net anual recalculat  – cas – cass (cu excepția

diferenței de cass prevăzută la art. 174, Cod fiscal)



• Persoanele fizice cu handicap grav sau accentuat, sunt
scutite de la plata impozitului pe veniturile din activități
independente, realizate în mod individual și/sau într-o
formă de asociere.



Contribuția de asigurări sociale deductibilă se stabilește proporțional cu
ponderea venitului net anual determinat în sistem real în total venituri cumulate,
reprezentând veniturile nete și/sau a normelor anuale de venit  din activități
independente, a venitului brut realizat în baza contractelor de activitate sportivă,
precum și a veniturilor nete din drepturi de proprietate intelectuală, aplicată
asupra contribuției de asigurări sociale calculate potrivit art. 151, alin (1) din
Codul fiscal.
Contribuția de asigurări sociale de sănătate deductibilă se stabilește
proporțional cu ponderea venitului net anual determinat în sistem real în total
venituri cumulate, reprezentând venitul net anual realizat/brut sau normei
anuale de venit, respectiv a normei anuale de venit ajustate din activități
independente, aplicată asupra contribuției de asigurări sociale de sănătate
calculată potrivit art. 174, alin (1) din Codul fiscal.



Nivelul contribuţiei de asigurări sociale şi al contribuţiei de asigurări sociale de
sănătate deductibile nu poate depăşi nivelul venitului net anual recalculat.
Veniturile din activități independente ce se realizează într-o fracțiune de an sau
în perioade diferite ce reprezintă fracțiuni ale aceluiași an, se consideră venit
anual.
 Pierderea f iscală  anuală  înregistrată  pe fiecare sursă  din act ivi tăţ i
independente, din drepturi de proprietate intelectuală şi din activităţi agricole,
silvicultură şi piscicultură, determinată în sistem real, se reportează şi se
compensează de către contribuabil în limita a 70% din veniturile nete anuale,
obţinute din aceeaşi sursă de venit în următorii 5 ani fiscali consecutivi.



Regulile de reportare a pierderilor sunt următoarele:

•reportul se efectuează cronologic, în funcţie de vechimea pierderii, în
următorii 5 ani consecutivi;
•dreptul la report este personal şi netransmisibil;
•pierderea reportată, necompensată după expirarea perioadei de 5 ani
consecutivi, reprezintă pierdere definitivă a contribuabilului.

Pierderile din categoriile de venituri din activitati independente provenind
din străinătate se reportează şi se compensează de către contribuabil în limita a
70% din veniturile nete anuale de aceeaşi natură şi sursă, realizate în
străinătate, pe fiecare ţară, înregistrate în următorii 5 ani fiscali consecutivi.



Plata impozitului anual datorat

Impozitul anual datorat se stabileşte de contribuabili în declaraţia unică
privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice
pentru veniturile realizate în anul fiscal anterior, prin aplicarea cotei de 10%
asupra venitului net anual impozabil.

Impozit = Venit net anual impozabil X 10%



Plata impozitului anual datorat pentru venitul net anual/venitul net anual
impozabil /castigul net anual impozabil se efectuează la bugetul de stat, până la
termenul legal de depunere a Declarației unice privind impozitul pe venit și
contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice, respectiv până la data de 25
mai inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor.



În cazul contribuabililor care realizează venituri din activități independente, altele decât venituri din profesii
liberale definite la art. 67 alin (2), venitul net anual se determină pe baza normelor de venit de la locul
desfășurării activității.
Ministerul Finanțelor elaborează nomenclatorul activităților pentru care venitul net se poate determina pe
baza normelor anuale de venit, care se aprobă prin ordin al ministrului finanțelor, în conformitate cu
activitățile din Clasificarea activităților din economia națională - CAEN, aprobată prin ordin al președintelui
Institutului Național de Statistică. Direcțiile generale regionale ale finanțelor, respectiv a municipiului
București au următoarele obligații:
ostabilirea nivelului normelor de venit;
opublicarea acestora, anual, în cursul trimestrului IV al anului anterior celui în care urmează a se aplica,
precum și a coeficienților de corecție stabiliți prin consultarea consiliilor județene/Consiliului General al
Municipiului București, după caz.
Norma de venit pentru fiecare activitate desfășurată de contribuabil nu poate fi mai mică decât salariul de
bază minim brut pe țară garantat în plată, în vigoare la momentul stabilirii acesteia, înmulțit cu 12.
Prevederile prezentului alineat se aplică și în cazul în care activitatea se desfășoară în cadrul unei asocieri
fără personalitate juridică, norma de venit fiind stabilită pentru fiecare membru asociat.

3.2 Stabilirea impozitului pentru venitul net anual determinat pe baza normelor de
venit - art. 69 Cod fiscal



La stabilirea normelor anuale de venit, plafonul de venit determinat prin înmulțirea cu 12 a
salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată reprezintă venitul net anual înainte de
aplicarea criteriilor de corectie.
În cazul în care un contribuabil desfășoară o activitate care generează venituri din activități
independente, altele decât venituri din profesii liberale, definite la art. 67 alin. (2), pe perioade
mai mici decât anul calendaristic, norma de venit aferentă acelei activități se reduce proporțional,
astfel încât să reflecte perioada de an calendaristic în care a fost desfășurată activitatea
respectivă.
Dacă un contribuabil desfășoară două sau mai multe activități care generează venituri din
activități independente, altele decât venituri din profesii liberale, definite la art. 67 alin. (2),
venitul net din aceste activități se stabilește de către contribuabil prin însumarea nivelului
normelor de venit corespunzătoare fiecărei activități.



În cazul în care un contribuabil desfășoară o activitate inclusă în nomenclatorul activităților
impuse pe baza de norma de venit și o altă activitate independentă, venitul net anual se determină în
sistem real, pe baza datelor din contabilitate, potrivit prevederilor art. 68 .

Contribuabilii care desfășoară activități pentru care venitul net se determină pe bază de
norme de venit au obligația să completeze numai partea referitoare la venituri din Registrul de
evidență fiscală și nu au obligații privind evidența contabilă.

Contribuabilii pentru care venitul net se determină pe bază de norme de venit şi care în anul
fiscal anterior au înregistrat un venit brut anual mai mare decât echivalentul în lei al sumei de 25.000
euro, începând cu anul fiscal următor au obligaţia determinării venitului net anual în sistem real.
Cursul de schimb valutar utilizat pentru determinarea echivalentului în lei al sumei de 25.000 euro
este cursul de schimb mediu anual comunicat de Banca Naţională a României, pentru anul de
realizare a venitului. Această categorie de contribuabili are obligaţia să completeze şi să depună
Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice până
la 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor.



Contribuabilii pot ajusta normele anuale de venit în declarația unică privind impozitul pe venit și
contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice. Ajustarea normelor anuale de venit se
realizează de către contribuabil prin aplicarea coeficienților de corecție publicați de către
Direcțiile generale regionale ale finanțelor, respectiv a municipiului București, asupra normelor
anuale de venit.
Contribuabilii care obțin venituri din activități independente, impuși pe bază de norme de
venit, au dreptul să opteze pentru determinarea venitului net în sistem real, potrivit art. 68
din Codul fiscal.
Opţiunea de a determina venitul net în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, potrivit
prevederilor art. 68, este obligatorie pentru contribuabil pe o perioadă de 2 ani fiscali consecutivi
şi se consideră reînnoită pentru o nouă perioadă dacă contribuabilul nu solicită revenirea la
sistemul anterior. Pentru a reveni la sistemul anterior, contribuabilul completează corespunzător
Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice,
aferentă veniturilor realizate în anul următor expirării perioadei de 2 ani, şi depune formularul la
organul fiscal competent, până la termenul legal de depunere, respectiv 25 mai.



Opţiunea pentru determinarea venitului net anual în sistem real, inclusiv
în cazul contribuabililor care încep activitatea în cursul anului fiscal, se exercită
prin completarea Declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile
sociale datorate de persoanele fizice cu informaţii privind determinarea venitului
net anual în sistem real şi depunerea formularului la organul fiscal competent în
termenul legal de depunere prevăzut la art. 122 alin. (3).

În acest caz, perioada de 2 ani fiscali cuprinde anul fiscal de realizare a
veniturilor pentru care se depune Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice prin care se exercită opţiunea
şi anul fiscal următor acestuia.



Determinarea și plata impozitului anual datorat

Contribuabilii care realizează venituri din activităţi independente pentru care
venitul net anual se stabileşte pe baza normelor de venit au obligaţia stabilirii
impozitului anual datorat, pe baza Declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice prin aplicarea cotei de 10%
asupra normei anuale de venit ajustate, după caz.
Plata impozitului anual datorat se efectuează la bugetul de stat, până la
termenul legal de depunere a Declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, respectiv 25 mai a anului
urmator celui de realizare a venitului.

Impozit = Norma anuală de venit/Norma anuală de venit ajustată x 10%



A.Venituri realizate în baza contractelor de activitate sportivă -art. 68.1 Cod fiscal

Contribuabilii care realizează venituri în baza contractelor de activitate sportivă, încheiate
potrivit Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare,
datorează impozit pe venit, impozitul fiind final.

Plătitorii veniturilor, persoane juridice sau alte entități care au obligația de a conduce
evidență contabilă au și obligația de a calcula, de a reține și de a plăti impozitul corespunzător
sumelor plătite prin reținere la sursă.

Plătitorii de venituri nu au obligația calculării, reținerii la sursă și plății impozitului din
veniturile plătite dacă efectuează plăți către asocierile fără personalitate juridică, precum și către
entități cu personalitate juridică, care organizează și conduc contabilitate proprie, potrivit legii, pentru
care plata impozitului pe venit se face de către fiecare asociat, pentru venitul său propriu.

Impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului brut din care se deduce
contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată şi reţinută la sursă potrivit prevederilor titlului V.
Impozitul pe venit se reţine la sursă, de către plătitorii de venituri la momentul plăţii venitului.

3.3 Stabilirea impozitului pentru anumite categorii de venituri din
activități independente



Impozitul calculat și reținut reprezintă impozit final și se plătește la
bugetul de stat până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost
reținut.

Impozit = ( Venit brut - CASS) x 10%



B.Venituri din activități independente pentru care se fac plăți anticipate de impozit-art.
68.2 Cod fiscal

Veniturile realizate de către contribuabili, alții decât titularul dreptului de
proprietate, fost proprietar sau moștenitorii legali ori testamentari ai acestuia, de la
Autoritatea Națională pentru Restituirea Proprietăților, ca urmare a valorificării dreptului
de creanță dobândit în legătură cu măsurile pentru finalizarea procesului de restituire,
în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului
comunist în România potrivit prevederilor Legii nr. 165/2013 privind măsurile pentru
finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate
în mod abuziv în perioada regimului comunist în România, cu modif icări le și
completările ulterioare, sunt calificate ca fiind venituri din activități independente, dacă
sunt îndeplinite cel puțin 4 din criteriile prevăzute la art. 7 pct. 3.

Contribuabilii care realizează, individual sau într-o formă de asociere, veniturile
prevăzute mai sus pentru care determinarea venitului net anual se efectuează în
sistem real, pe baza datelor din contabilitate, au obligația să efectueze plăți anticipate
în contul impozitului anual datorat la bugetul de stat.



Plata anticipată se efectuează prin reţinerea la sursă a impozitului de către
CEC Bank - S.A. pe baza datelor şi informaţiilor furnizate de Autoritatea
Naţională pentru Restituirea Proprietăţilor, prin aplicarea cotei de 10% asupra
venitului brut, la fiecare plată.
Impozitul reținut la sursă se plătește la bugetul de stat până la data de 25
inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reținut.
Plățile anticipate sunt luate în calcul la definitivarea impozitului anual datorat de
către contribuabili, pe baza declarației unice privind impozitul pe venit și
contribuțiile sociale, prevăzută la art. 122.



• Registrul-jurnal de încasări și plăți- sistemul real.
• Registrul-inventar - sistemul real.
• Fișa mijlocului fix - sistem real
• Registrul de evidență fiscală - sistemul real iar pentru norma de venit se

completează numai partea referitoare la venituri.
• Registrul unic de control - opțional.

3.4 Registre obligatorii



• Veniturile obținute din activități independente desfășurate în România, potrivit
legii, se consideră ca fiind obținute din România, indiferent dacă sunt primite
din România sau din străinătate;

• Veniturile obținute din activități independente desfășurate în afara României
se consideră ca fiind venituri din străinătate;

3.5 Aspecte internaționale



Contribuția de
asigurări
 sociale -CAS

Contribuții sociale
obligatorii

Contribuția de
asigurări sociale
de sănătate-CASS



Persoanele fizice care au realizat venituri din activități independente și/sau
drepturi de autor a căror valoare cumulată este cel puţin egală cu 12 salarii
minime brute pe ţară datorează CAS.
Persoanele fizice care realizează mai puțin de 12 salarii pot opta pentru plata
CAS.
Baza anuală de calcul al CAS o reprezintă venitul ales de contribuabil, care nu
poate fi mai mic decât:
a) nivelul de 12 salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate
cuprinse între 12 salarii minime brute pe ţară inclusiv şi 24 de salarii minime
brute pe ţară;
b) nivelul de 24 salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cel
puţin egale cu 24 de salarii minime brute pe ţară.

4.Contribuția de asigurări sociale datorată bugetului asigurărilor sociale de stat
-art. 148 Cod fiscal



Exceptii:
- persoanele fizice asigurate în sisteme proprii de asigurări sociale, care nu au obligația asigurării în sistemul public de
pensii potrivit legii, precum și persoanele care au calitatea de pensionari nu datorează CAS.

Plafon pentru 2024

Plafon pentru 2025



Persoanele fizice care realizează venituri din activități independente (sistem
real, activități sportive, normă) datorează CASS la o bază anuală de calcul egală
cu venitul net anual realizat/brut sau norma anuală de venit, respectiv norma
anuală de venit ajustată, după caz, stabilite potrivit art. 68, 68^1 şi 69, după caz,
care nu poate fi mai mare de 60 de salarii minime brute.
La determinarea bazei anuale de calcul al CASS nu se iau în considerare
pierderile fiscale.

Excepții
-în situaţia în care baza de calcul este mai mică decât cea corespunzătoare unei
baze de calcul egale cu nivelul de 6 salarii minime, persoanele fizice datorează o
diferenţă de CASS până la nivelul celei corespunzătoare bazei de calcul egală cu 6
salarii minime.

5.Contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată Fondului Național Unic de Asigurări
Sociale de Sănătate



Diferenţa nu se datorează în cazul în care, în anul fiscal precedent, persoana fizică a realizat
venituri din:
a) salarii la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii minime; sau
b) din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c)-h) (drepturi de proprietate intelectuală; asocierea
cu o persoană juridică; cedarea folosintei bunurilor; activități agricole, silvicultura și piscicultura;
investiții; alte surse) pentru care datorează CASS la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii minime
brute pe ţară.
Plafon 6 salarii minime - 2024
Plafon 6 salarii minime = 3300 x 6 = 19800 lei
CASS  = 19800 X 10% = 1980 lei
Plafon 6 salarii minime - 2025
Plafon 6 salarii minime = 4050 x 6 = 24300 lei
CASS  = 24300 X 10% = 2430 lei
Persoanele fizice care au realizat venituri din activități independente, altele decât cele sportive,
şi au înregistrat pierdere fiscală sau un venit net anual egal cu zero nu datorează CASS, dar pot
opta pentru plata CASS.



A. Cine depune declarația

-declaraţia se completează şi se depune    -declaraţia se depune şi de către
de către persoanele fizice care în anul        persoanele fizice care optează
2024 au realizat, individual sau într-o          în cursul anului 2025 pentru plata
formă de asociere, venituri/pierderi             contribuţiei de asigurări sociale de sănătate.
din România sau/şi din străinătate şi
care datorează impozit pe venit şi
contribuţii sociale obligatorii, potrivit
prevederilor Codului fiscal.



• Contribuabilii care realizează venituri impuse pe baza normelor de venit
ajustează norma anuală de venit prin reducerea acesteia proporţional cu
perioada în care nu au desfăşurat activitate.

• Nu se mai declară pe estimat nici impozitul, nici CAS-ul, nici CASS-ul. În
2026 ANAF va transmite contribuabililor declarația unică precompletată
cu datele privind impozitul, CAS și CASS aferente anului 2025, conform
informaţiilor disponibile în bazele de date.



Termen de depunere

• până la data de 25 mai inclusiv a anului urmator celui de realizare a
venitului, în vederea declarării venitului realizat şi stabilirii/definitivării
impozitului anual pe venit şi a contribuţiilor sociale.

• oricând în cursul anului, în vederea declarării contribuţiei de asigurări
sociale de sănătate datorată de către persoanele fizice care optează
pentru plata contribuţiei.



Mod de depunere

•în format letric, direct la registratura organului fiscal sau prin poştă, cu
confirmare de primire.  Data depunerii declaraţiei în format hârtie este
data înregistrării acesteia la organul fiscal sau data depunerii la poştă,
după caz
•prin mijloace electronice de transmitere la distanţă, în conformitate cu
prevederile legale în vigoare, respectiv:

- prin intermediul serviciului "Spaţiul privat virtual" (SPV);
- pe site-ul e-guvernare.ro, cu semnătură electronică calificată.



Rectificarea declarației

• Declaraţia poate fi corectată de contribuabili din propria iniţiativă, ori de
câte ori informaţiile actuale nu corespund celor din declaraţia depusă
anterior, prin depunerea unei declaraţii rectificative în condiţiile prevăzute
de Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările
şi completările ulterioare denumită în continuare Codul de procedura
fiscală.

• Declaraţia rectificativă se întocmeşte pe acelaşi formular, bifându-se cu X
căsuţa/căsuţele "Declaraţie rectificativă privind Capitolul I" ş i/sau
"Declaraţie rectificativă privind Capitolul II"

• Declaraţia rectificativă se completează înscriindu-se toate datele şi
informaţiile prevăzute în capitolul supus rectificării, inclusiv cele care nu
diferă faţă de declaraţia iniţială/anterioară.



Îndeplinirea obligaţiilor de plată

Contribuabilii îşi pot îndeplini obligaţiile de plată stabilite prin declarația unică:
• prin virament bancar;
• în numerar, la unităţile Trezoreriei statului pe raza căruia aceştia îşi au domiciliul fiscal;
• prin mandat poştal la subunitățile poștale ale C.N. Poșta Română S.A.;
• on-line, cu cardul, prin intermediul platformei www.ghișeul.ro care este interconectată cu
serviciul Spațiul Privat Virtual pus la dispoziție de Agenția Națională de Administrare
Fiscală ;
• cu cardul bancar, la casieriile Trezoreriei Statului pe raza cărora îşi au domiciliul fiscal.

Plata obligațiilor stabilite prin declarația unică se realizează în contul unic de
disponibil al unităţilor Trezoreriei în raza cărora contribuabilii au domiciliul fiscal.

Pe site-ul Agenției Naționale de Administrare Fiscală sunt publicate codurile IBAN,
în secțiunea Asistență contribuabili / Plata obligațiilor fiscale sau pot fi vizualizate accesând
urmatorul link:

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/plata_oblig_fiscale/c
oduri_IBAN/



A.TAXA PE VALOAREA ADAUGATĂ
Contribuabilii, persoane fizice, care realizează în mod individual sau în
asociere venituri din activități independente, au obligația să țină evidențe
corecte și complete ale tuturor operațiunilor efectuate în desfășurarea
activității lor cu ajutorul Jurnalului de vânzări și al Jurnalului de cumpărări și
se înregistrează în scopuri de TVA în următoarele situații:
a. prin opțiune;
b. la depășirea plafonului de scutire de 300.000 lei prevăzut în Codul fiscal;
c. în situația în care efectuează achiziții intracomunitare, prestează sau
primesc servicii către/de la persoane impozabile din UE.

7.Alte obligații fiscale



În situația în care contribuabilii depășesc plafonul de scutire prevăzut în Codul fiscal sau
optează pentru înregistrarea în scopuri de TVA, pot solicita înregistrarea astfel:
 - contribuabilii care își desfășoară activitatea individual depun Declarația de înregistrare
fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele fizice care
desfășoară activități economice în mod independent sau exercită profesii libere – 070
completând în mod corespunzător rubrica “Date privind vectorul fiscal”, secțiunea TVA, sau
Declarația pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a mențiunilor ulterioare
înregistrării fiscale, precum și pentru radierea înregistrării fiscale – formular 700, după caz.
- contribuabilii care își desfășoară activitatea în cadrul unei întreprinderi familiale depun
Declarația de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru
persoanele juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică – formular 010, sau
Declarația pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a mențiunilor ulterioare
înregistrării fiscale, precum și pentru radierea înregistrării fiscale – formular 700, după caz.
Pe baza declarației de înregistrare, organul fiscal eliberează certificatul de înregistrare în
scopuri de TVA, care cuprinde codul de înregistrare în scopuri de TVA și data de la care
contribuabilul devine persoană înregistrată în scopuri de TVA.



Declarații fiscale în cazul contribuabililor înregistrați în scopuri de TVA

1. Decont de taxă pe valoarea adăugată (formularul 300):
a) lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se depune decontul,
de persoanele impozabile pentru care perioada fiscală este luna calendaristică;
b) trimestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni din trimestrul următor celui pentru
care se depune decontul, de persoanele impozabile pentru care perioada fiscală este
trimestrul calendaristic.

2. Declarație informativă privind livrările/prestările și achizițiile efectuate pe teritoriul
național de persoane înregistrate în scopuri de TVA (formularul 394) – lunar/trimestrial.
Declarația se depune până în data de 30 inclusiv a lunii următoare încheierii perioadei de
raportare, declarate pentru depunerea decontului, inclusiv dacă în această perioadă nu au
fost realizate operațiuni de natura celor care fac obiectul declarației.
3. Declarație recapitulativă privind livrările/achizițiile/prestările intracomunitare
(formularul 390) – se depune lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare unei luni
calendaristice numai pentru lunile calendaristice în care ia naștere exigibilitatea taxei pentru
operațiunile efectuate.



Contribuabilii înregistraţi în scopuri de TVA conform art. 317 din Codul fiscal
(înregistrare specială), care efectuează achiziții intracomunitare, prestează
sau primesc servicii către/de la persoane impozabile din UE, au obligaţia să
depună (în funcție de situație), la termenele prevăzute de lege, următoarele
declaraţii fiscale:
A.Decont special de taxă pe valoarea adăugată (formularul 301) - până
la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care ia naştere exigibilitatea
operaţiunilor;
 B.Declarație recapitulativă privind livrările / achizițiile / prestările
intracomunitare (formularul 390) – se depune lunar, până la data de 25
inclusiv a lunii următoare unei luni calendaristice numai pentru lunile
calendaristice în care ia naștere exigibilitatea taxei pentru operațiunile
efectuate.



B.Obligația de utilizare a aparatelor de marcat electronice fiscale

Persoanele fizice care realizează în mod individual sau în asociere venituri
din activitati independente și încasează integral sau parțial, cu numerar sau
prin utilizarea cardurilor de credit/debit sau a substitutelor de numerar,
contravaloarea bunurilor livrate/serviciilor prestate efectuate direct către
populație, au obligația de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale.



C. RO e-Factura

Operatorii economici care desfășoară activități independente - persoane
impozabile stabilite în România, indiferent dacă sunt sau nu înregistrate în
scopuri de TVA au obligația să raporteze în sistemul național privind factura
electronică RO e-Factura toate facturile emise în relația B2B, B2G sau B2C.
Termenul de încărcare al facturilor în sistem este de 5 zile calendaristice.



D. RO e-Transport

Prin Sistemul RO e-Transport sunt monitorizate transporturile rutiere
pe teritoriul naţional ale bunurilor cu risc fiscal ridicat şi transporturile rutiere
internaţionale de bunuri.

Categoriile de vehicule rutiere care fac obiectul monitorizării în
Sistemul RO e-Transport sunt cele care au o masă maximă tehnic
admisibilă de minimum 2,5 tone, încărcate cu bunuri cu risc fiscal ridicat cu
o masă brută totală mai mare de 500 kg sau o valoare totală mai mare de
10.000 de lei, aferente cel puţin unei partide de bunuri care face obiectul
transportului.



Informații suplimentare

Vă informăm că ANAF oferă o serie de servicii contribuabililor care facilitează accesul la
informaţii şi îndeplinirea obligaţiilor fiscale, după cum urmează:
Pentru a beneficia de îndrumare şi asistenţă cu caracter general, în domeniul fiscal, puteţi
apela Call-center-ul  ANAF la numărul de telefon: 031.403.91.60;
Pentru a solicita informații personalizate privind situația fiscală, contribuabilii pot utiliza
serviciul Spațiul Privat Virtual.
Pentru consultarea sesiunilor de îndrumare şi asistenţă privind înregistrarea persoanelor
fizice în Spaţiul Privat Virtual şi completarea declaraţiei unice, puteţi accesa secţiunile
 ANAF>Servicii Online>Înregistrare/Înrolare persoane fizice și juridice în Spațiul  Privat
Virtual

ANAF>Asistență Contribuabili>Servicii oferite contribuabililor>Întrebări și răspunsuri pe
Facebook



-Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;
-OUG 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile
familiale;
-Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare;
-OMF 170/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind contabilitatea în partidă simplă;
-OMF 3254/2017 privind Registrul de evidenţă fiscală pentru persoanele fizice, contribuabili potrivit titlului IV din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal;
-Legea 252/2003 privind registrul unic de control;
-OMF 2634/2015 privind documentele financiar contabile;
-OUG 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale;
-OUG 120/2021 privind administrarea, funcţionarea şi implementarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi factura
electronică în România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate a
vehiculului şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau
înregistrării în România, precum şi supravegherea pieţei pentru acestea;
-OUG 41/2022 pentru instituirea Sistemului naţional privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri RO e-Transport şi de abrogare a
art. XXVIII din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi
pentru modificarea şi completarea unor acte normative;
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Vă mulțumim pentru participare!


